
CBHSF 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco 

 

 
DELIBERAÇÃO CBHSF N.º 55 de 02 de dezembro de 2010. 

 

“Aprova o Plano de Aplicação dos 
recursos da cobrança pelo uso de 
recursos hídricos na bacia hidrográfica 
do rio São Francisco, referente ao 
exercício 2011” 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto 

Presidencial de 05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e; 

 

Considerando que o Contrato de Gestão celebrado entre a ANA e a AGB Peixe Vivo, 

tendo o CBHSF como interveniente (Contrato nº 014/ANA/2010), com extrato 

publicado no Diário Oficial da União de 01 de julho de 2010, encontra-se em plena 

execução por seus signatários; 

 

Considerando a Cláusula Terceira - Das obrigações e competências, item III, alínea ss, 

do Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010, é competência do CBHSF, aprovar o 

Programa de Trabalho e o Plano de Aplicação dos Recursos. 

 

DELIBERA: 

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Aplicação de recursos da cobrança pelo uso de 

recursos hídricos na bacia hidrográfica do rio São Francisco, referente ao exercício 

2011, conforme o Anexo I desta Deliberação. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Plenária. 

 

 

Aracaju, 02 de dezembro de 2010. 

  

Geraldo José dos Santos                                                        José Maciel Nunes de Oliveira 
       Presidente - CBHSF                                                                     Secretário - CBHSF 

 



CBHSF 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco 

 

 

ANEXO I 

 

 

Plano de Aplicação 2011 

 

 

Investimentos em Ações Relacionadas aos Recursos Hídricos  

Corresponde aos 92,5% cobrança pelo uso de recursos hídricos na bacia 

Descrição Valores (R$) % 

1 - Ações Prioritárias do Contrato de Gestão 510.000,00 1,8 

2 - Ações de Gestão 4.300.000,00 15,3 

3 - Ações de Planejamento 17.500.000,00 62,4 

4 - Ações Estruturais 5.746.225,62 20,5 

TOTAL  R$ 28.056.225,62 100 

 
 
 

 

 


